gene, obtunderit quasi Pamphili martyris. Denique pollicetur, cum per otium licuerit, justo volumine Pelagianum dogmatis se responsurum.

1. Non audeat, ut falso putas, sed amanter studiosoque fecisti ut novam mihi ex veteri mitteres questionem, que ante litteras tua pæroque in Oriente decepit, ut ræ simulatam humilitatem, superbiam dicerent, et dicerent cum diabolo : « In caelum ascendam ; super sidera cæli ponam thronum meum, et ero similis Altissimo. » *Isa.* xiv, 13. Quæ enim potest alia major esse temeritas quam Dei sibi, non dicam similitudinem, sed æqualitatem vindicare, et brevi sententia omnium Hereticorum venena complecti, quæ de Philosophorum et maxime Pythagoræ et Zenonis principis Stoicorum fonte manarunt ? Illi enim que Greci appellant πάθος, nos perturbationes possumus dicere, ægritudinem videlicet et gaudium, spem et metum, quorum duo presentia, duo futura sunt, asserunt extirpari posse de mentibus, et nullam fibræ radicemque vitiorum in homine omnino residere, meditatione et assidua exercitatione virtutum. Adversum quos et Peripatetici, qui

trine est énergiquement combattue par les Péripatéticiens qui ont pour père Aristote, et par la nouvelle Académie dont Cicéron défend les principes: ils n'ont pas de peine à triompher, je ne dirai pas des arguments de leurs adversaires qui sont nuls, mais de leurs fantômes d'arguments et de leurs désirs. Car ce que font ces derniers, c'est ôter l'homme de l'humanité, c'est le transformer en un être privé de corps; c'est exprimer un souhait, au lieu d'une doctrine, à l'exemple de l'Apôtre s'écriant: « Malheureux homme que je suis! qui me délivrera de ce corps de mort? » *Rom.* vii, 24. Ne pouvant dans une courte lettre m'étendre comme il le faudrait, je me contenterai de vous signaler ce que vous devrez éviter. Virgile a dit: « Dans les ténèbres et l'obscurité prison qui les environne, la crainte, le désir, les regrets, la joie les agitent, et leurs regards ne se tournent pas vers la lumière. » *Æneid.* vi. Qui donc peut se soustraire aux élans de la joie, aux étreintes de la douleur, aux enivrements de l'espérance, aux angoisses de la crainte? Aussi, Horace, ce poète si sensé, a écrit ces vers: « Personne ne vient au monde sans défauts; le plus parfait est celui qui en a le moins. » *Sat.* iii.

2. Un auteur chrétien a dit très-justement :

de Aristotelis fonte descendunt, fortissime disputant; et Academicis novi, quos Tullius sequitur; et eorum, non dico res, que nulle sunt, sed umbras et vota subvertunt. (a) Hoc est enim hominem ex homine tollere, et in hominem constitutum esse sine corpore; et optare potius quam docere, (b) dicente Apostolo: « Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » *Rom.* vii, 24. Et quia epistolarius brevis non potest omnia comprehendere, strictim tibi vitanda describam. Unde et illud Virgilianum est :

Hinc manant epistolas, dolent gaudetque nec aurem  
Respicunt, classis: torcular et carcere carco.  
(Æneid. lib. 6).

Quis enim potest, aut non gestare gaudia aut mœrore contrahi, aut se extollit aut timore terreri? Quamobrem et gravissimus Poeta Placcus scripsit in Satyra :

Nam vilis nemo sine nascitur; optimus ille est  
Qui minimis urgetur.  
(Horat. Sermon. l. i. Satyr. 3).

2. Pulchre quidam nostrorum ait: Philosophi patri-

(a) Expressum ex Ciceroe lib. 3. officior. « quid cum eo disseras, qui omnino hominem ex homine tollit? »  
(b) Eodem sensu S. Augustinus lib. 2 contra Julian. c. 8, n. 23, et S. Ambrosius de fuga seculi cap. 1. id vult mapis esse quam effectus dicunt.

(c) Tertullianus adversus Hermogenem c. IX. « Hereticorum Patriarcha Philosophi; idemque de Prescript. c. 7. « Ipse quoque hæresis a Philosophia subvertitur, » etc.

« Les philosophes sont les ancêtres des hérétiques, et par leurs doctrines perverses ils ont souillé la pureté de l'Eglise; ils ignorent ce qui a été écrit de la fragilité humaine: « Pourquoi la poussière et la cendre se glorifient-elles? » *Ecclesi.* x, 49. L'Apôtre ne dit-il pas aussi: « Je vois dans mes membres une autre loi en opposition avec la loi de mon esprit, et me menant à la servitude? » *Rom.* vii, 28. Et il ajoute: « Car je ne fais pas ce que je veux, et je fais ce que je ne veux pas. » *Ibid.* 19. S'il fait ce qu'il ne veut pas, comment admettre cette assertion, que l'homme, s'il veut, peut vivre sans péché? De quelle manière pourra-t-il exécuter ses volontés, quand l'Apôtre déclare qu'il est dans l'impossibilité d'accomplir ce qu'il désire. Et si nous demandons aux défenseurs de cette erreur, quels sont les hommes qu'ils estiment exempts de péché, ils recourent à un détour nouveau pour éluder la question: ils répondent qu'ils n'ont pas à désigner ceux qui ont vécu ou vivent de la sorte; il suffit qu'il puisse y en avoir. Ces grands docteurs affirment donc la possibilité d'une chose qui, d'après eux, n'a jamais existé. « Tout ce qui doit arriver, dit l'Écriture, est déjà arrivé dans les siècles écoulés. » *Ecclesi.* i, 9. Je n'ai pas à parcourir l'histoire des saints pour y montrer comme en un magnifique corps la

arche Hæreticorum Ecclesie (c), Ecclesie puritate perversa maculare doctrina; ut nesciant illud dictum de humana fragilitate: « Quid gloriatur terra et cinis? » *Ecclesi.* x, 49; præsertim cum idem Apostolus dicit: « Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis mee, et ducentem me in captivitatem; » *Rom.* vii, 23; et iterum: « Non enim quod volo, hoc ago; sed quod nolo, id operor. » *Ibid.* 19. Si quod non vult operari, quomodo stare potest hoc quod dicitur, posse hominem sine peccato esse si velit? Qua ratione potest esse quod velit, cum Apostolus asserat se quod cupiat, implere non posse? Cumque ab eis queramus, qui sint illi quos absque peccato pulent, nova stropia eludere cupiunt veritatem: se non eos dicere qui sint vel fuerint, sed qui esse possint. Egregii doctores dicunt esse posse quod nunquam fuisse demonstrant, dicente Scriptura: « Omne quod futurum est, jam factum est in priori tempore. » *Ecclesi.* i, 9. Neque nunc mihi necesse est ire per singulos Sanctorum, et quasi in corpore pulcherrimo nevos quosdam et maculas demons-